24.11.1595 - MDLxxxxv Adi 11 di xbre lunedi … f. 855 Al sig. fabio di afflitto d. ottanta 4.7 et per lui ad m.ro 
santo et m.ro vito di alfiere mastri fabricatori disse sono ad complimento di d. 530.4.7 atteso li altri d. 450 li 
have recevuti per lo banco di Spinola et mare in più polise et giornate per polisa sotto lo nome della signora 
Duchessa di amalfe firmata di mano di esso sig. fabio quali d. 530.4.7 sono per complimento di due mesure 
fatte dello staglio pigliato per essi della fabbrica del monasterio della Sapientia fatte dal m.co Gio. antonio di 
sio [sic per Dosio] ingegnero et m.ro Ciccardo blandesio soprastante una al primo di sett.e prox.e passato 
95 et l’altra a 24 nov.e seguente salvo sempre se ci fusse errore di calcolo et per detto ad m.ro santolo di 
alfiere disse per altretanti d. 80.4.7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1332; Nappi, in Ricerche sul ‘600 
…, 1989 p.118; Pinto, Revisione 2016). 

11.12.1595 - MDLxxxxv Adi 11 di xbre lunedi … f. 855 Al sig. fabio di afflitto d. ottanta 4.7 et per lui ad m.ro 
santo et m.ro vito di alfiere mastri fabricatori disse sono ad complimento di d. 530.4.7 atteso li altri d. 450 li 
have recevuti per lo banco di Spinola et mare in più polise et giornate per polisa sotto lo nome della signora 
Duchessa di amalfe firmata di mano di esso sig. fabio quali d. 530.4.7 sono per complimento di due mesure 
fatte dello staglio pigliato per essi della fabbrica del monasterio della Sapientia fatte dal m.co Gio. antonio di 
sio ingegnero et m.ro Ciccardo blandesio soprastante una al primo di sett.e prox.e passato 95 et l’altra a 
24 nov.e seguente salvo sempre se ci fusse errore di calcolo et per detto ad m.ro santolo di alfiere disse per 
altretanti d. 80.4.7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1332; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1989 p.118; 
Pinto, Revisione 2016). 

22.1.1596 - 22 gennaio 1596 - La badessa del Monastero di S. Chiara di Nap. Rev.da Suor Clitia Romano e 
le altre suore di detto Monastero vengono a convenzione col M.co Mario Marasi, il quale promette di 
consignare tutte le pietre di marmo occorrenti per la costruzione del Campanile di detto Monastero dalla 
parte della via pubblica che guarda la chiesa di S.ta Marta, con l'infrascritti patti, clausole e conditioni, cioè: 
Patti che se haverando da stipulare tra lo Ven.le Mon.rio de S.ta Chiara e lo M.co Mario Marasi, (il quale) 
promette de fare et consignare tutte quelle prete che bisogneranno per il campanile di S.ta Chiara. In primis 
se le promette per il Mon.rio la licentia gratis de possere scavare et pigliare tutte quelle pietre vive che se 
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ritroveranno nel torrione appresso il porto del Garigliano, et anco se li promette la licentia de possere intrare 
et uscire con li barcuni dentro il porto del Garigliano et fare carriare le prete che bisogneranno et serveranno 
per detto Campanile. Et se le prete del detto torrione non bastassero, sia tenuto detto Mario de pigliarle da 
altri lochi convecini di detto paese, et sia tenuto per mezzo miglio discosto detto puorto de pigliarle ad sue 
spese, et ritrovandosi più de mezzo miglio de longo, sia tenuto il Monasterio di darli compensa e pagarli tutto 
quello che sia cosa giusta per la portatura tantum quello che sarà più del detto mezzo miglio, puro che non 
ecceda due miglia dal carricaturo. Promette che le pietre che have da condurre siano delle infrascritte 
mesure, cioè de palmi 7, et 6, et 5, et 4, et 3, et de altezza palmi 3 et mezzo, et di grossezza sia di palmi 2, 
et si lo se ritrovasse in un capo palmi due e mezzo et in un altro palmi uno e mezzo si debbiano ricevere, et 
questo ad sua spesa, tanto de scavatura, portatura, lavoratura, et poste dentro lo cortiglio di S.ta Chiara, et 
assistere mentre si poneno in opera sopra lo campanile, et farci tutto quello che sarà necessario l'opera de 
scarpello. Et che il Monasterio sia obligato a pagarli lo prezzo de dette pietre a ragione de grana 42 e mezzo 
il palmo, da mesurarsi solo le faccia di fora et anco le bocche de opera delli fenestrali. Et le cornice che ci 
veneranno se le habbia da mesurare per lo fronte per piano et questo alla stessa ragione delle grana 42 e 
mezzo il palmo et per lo magisterio del scorniciato tantum se le habbia da cengere per una volta et pagarle 
de più delle